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Inledning 
Myndigheten för psykologiskt försvar (MPF) startade sin verksamhet den 1 januari 2022 och har 
nu bedrivit verksamhet under 3 år. Säkerhets- och omvärldsläget har drastiskt förändrats till det 
sämre under myndighetens tre första verksamhetsår vilket också medfört ökade krav på 
myndigheten. Budgetunderlaget för åren 2026–2028 bygger på de förutsättningar som anges i 
prop. 2024/25:1, regeringens bedömning i propositionen Totalförsvaret 2025-2030 (prop. 
2024/25:43) samt myndighetens egna bedömningar.  

Regeringens förstärkning av MPF:s operativa förmåga och utbildnings- och övningsverksamhet 
under perioden 2024-2026 bedöms redan ha gett goda resultat (Prop. 2024/25:1, UO 6, sid 87). 
Myndigheten bedömer dock att denna förstärkning bör permanentas även efter 2026. 
Regeringen har årligen sedan myndighetens bildande tillfört extra medel för myndighetens 
verksamhet och uppdrag i Ukraina där vi tillsammans med berörda aktörer bygger en 
ändamålsenlig och effektiv struktur för samverkan.  

Genom regeringens proposition 2024/25:94 Extra ändringsbudget för 2025 – Stöd till Ukraina 
har MPF fått ytterligare 10 000 tkr vilket bedöms täcka behovet tillsvidare för att lämna stöd till 
Ukraina. MPF:s analyser visar att myndighetens kostnader för både investeringar och 
personalbehov avseende Nato-medlemsskapet kan revideras ned. Sammantaget betyder det att 
MPF reviderar sina äskanden i detta budgetunderlag i enlighet med tabell 1. 

MPF:s bedömning kvarstår dock att det försämrade omvärldsläget visar på ett fortsatt ökat 
behov av satsningar för att stärka förmågan att identifiera, analysera och möta otillbörlig 
informationspåverkan riktad mot Sverige. Myndigheten har vidare sett att övnings- och 
utbildningsverksamheten fortsatt kan behöva viss förstärkning. Natomedlemskapet kräver 
ytterligare resurser både i form av personal och krav på investeringar i teknisk utrustning och 
lokaler. Avslutningsvis bör myndighetens forskningsfinansierande verksamhet särskilt med 
inriktning på försvarsvilja utökas då vi bedömer att det finns flera goda forskningsinitiativ som 
inte kan genomföras givet det nuvarande anslaget. 

Myndigheten har fortsatt vissa större egna investeringsbehov och det har blivit tydligare när 
olika investeringsbehov kan förverkligas och hur stora de blir.  

Samtliga belopp i detta underlag anges enligt 2025 års pris- och lönenivå.  

Sammanfattningsvis lämnar Myndigheten för psykologiskt försvar följande förslag i detta 
budgetunderlag:  

• MPF:s anvisas ett förvaltningsanslag om 176 031 tkr för 2026, 191 236 tkr för 2027 och 
206 811 tkr för 2028. 

• Myndigheten får disponera en kredit på 20 000 tkr på räntekontot i Riksgäldskontoret 
från 2026.  

• Myndigheten medges en anslagskredit på myndighetens förvaltningsanslag om 
3 procent av ramanslagets storlek. 

• Myndigheten får disponera en låneram om totalt 50 000 tkr hos Riksgäldskontoret.  
• Myndigheten får en ökad budgetram gällande forskningsanslaget motsvarande 35 000 

tkr. 
• Myndigheten får en ökad bemyndiganderam motsvarande 80 000 tkr. Om befintlig nivå 

på forskningsanslaget kvarstår kan bemyndiganderamen sänkas från 50 000 tkr till 
40 000 tkr. 
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Bedömningar och äskanden 
Tabell 1 Förslag till äskanden (tkr) 

 

Beräknat 
2025 

Beräknat 
2026 

Beräknat 
2027 

Beräknat 
2028 

Medel anslag 2:8, UO 6, BP 25, sid 104 156 248* 160 031 153 736 156 811 
Bibehållen tidigare satsning om 8 mnkr för operativ 
verksamhet och utbildning/övning (prop. 2023/24:1, UO 6, s. 
87, 100, 101.) 

  8 000 8 000 

Teknikutveckling - AI 0 9 000 20 000 30 000 

Långsiktig förmåga genom utbildning och övning  0 2 000 2 000 2 000 
NATO 0 5 000 7 500 10 000 
Summa områdessatsningar*  16 000 37 500 50 000 
Förslag anslag 2:8, UO 6  176 031 191 236 206 811 

     

Utgiftsområde 6, anslag 2:4 villkor ap. 3 Krisberedskap  12 000 35 000 35 000 35 000 
Summa:  12 000 35 000 35 000 35 000 
     
Utgiftsområde 7, anslag 1:1, ap.14 Biståndsverksamhet 5 000 5 000 6 000 8 000 
Summa: 5 000 5 000 6 000 8 000 

* I regeringens proposition 2024/25:94 Extra ändringsbudget för 2025 – Stöd till Ukraina får MPF ytterligare 10 000 tkr för myndighetens 
uppdrag i Ukraina. MPF förutser att regeringen kommer att fortsätta tilldela myndigheten nödvändiga medel för uppdraget i Ukraina så 
länge uppdraget består. 

Stärkt förmåga att möta teknikutvecklingen, särskilt inom AI-området 
Teknikutvecklingen går i dag enormt fort och det gäller särskilt inom AI-området. MPF 
konstaterar att det finns ett starkt behov av att öka förmågan inom det psykologiska försvaret 
att dels hantera AI-genererad informationspåverkan, dels använda de möjligheter som 
teknikutvecklingen innebär i form av ökad analys- och inhämtningsförmåga. Regeringen 
konstaterade i den proposition som ligger till grund för nu gällande totalförsvarsbeslut bland 
annat följande: 

Teknikutvecklingen medför en kontinuerlig förändring av samhället och den militära operationsmiljön…Av dessa 
teknikområden väntas framför allt AI ha betydande inverkan på samhällsutvecklingen under de närmaste åren. 
AI förändrar i grunden det sätt på vilket information hanteras och bearbetas och innebär helt nya möjligheter till 
automatiserade system. AI innebär också nya möjligheter till informationspåverkan genom att stora mängder 
information kan genereras, bearbetas och spridas på ett sätt som gör det svårt att skilja falsk information från 
korrekt. AI bedöms ha särskilt stor risk att användas i sådana syften, men också potential för att bemöta sådan 
användning.1  

MPF delar regeringens uppfattning att i synnerhet generativ AI har gjort informationspåverkan 
väsentligt enklare. I dag kan vi konstatera att hotaktörer använder AI för översättning, för att 
skriva kortare eller längre texter med anpassad tonalitet eller språk för särskilda målgrupper, för 
att sätta upp falska nyhetssidor och för att producera eller manipulera innehåll i form av bild, 
ljud eller film. Hotaktörer använder även AI för att automatiserat skanna stora mängder konton 
på sociala medier och generera kommentarer, för att manipulera algoritmer för att undkomma 
tech-företagens kontrollmekanismer, för att skapa botnätverk och mer sofistikerade falska 
användare som sprider samma typ av information.   

MPF delar också regeringens uppfattning att Sverige, för att kunna identifiera och möta 
informationspåverkan som genereras, riktas eller sprids med hjälp av AI, behöver dra nytta av AI. 
Det finns god kompetens inom myndigheten men den är underdimensionerad i förhållande till 

 
1 Prop 2024/25:34, s. 17-18. 
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det försämrade säkerhetsläget och den snabba teknikutvecklingen vilket gör att verksamheten 
behöver utökas. MPF behöver öka kapaciteten att använda AI för tidigare upptäckt och mer 
precis uppföljning på volymer, spridning, metoder och målgruppsanpassning av otillbörlig 
informationspåverkan, men också avseende text-, mönster- och nätverksanalys med stöd av AI. 
En sådan satsning är beroende av investeringar i teknisk kompetens och utrustning, men 
förstärkningar behövs också inom stödfunktioner som juridik, informationshantering och 
informationssäkerhet för att utvecklingen ska vara hållbar och rättssäker.  

Regeringen skriver vidare i 2024 års totalförsvarsproposition att ”mot bakgrund av det 
försämrade säkerhetspolitiska läget och den snabba teknikutvecklingen, i synnerhet inom 
artificiell intelligens, är regeringens inriktning att fortsätta utveckla och stärka förmågan att 
förebygga, identifiera, analysera och möta otillbörlig informationspåverkan”.2 

För att möta regeringens ambition bedömer MPF att ytterligare finansiella medel behöver 
tillföras. En utebliven finansiering skulle betyda att Sverige kommer att tappa initiativ och 
förmåga i relation till omvärlden och hotutvecklingen och att MPF:s förmåga att producera 
kvalificerade underlag för bedömning av aktuell lägesbild och hotaktörers aktiviteter skulle 
långsiktigt försämras och utarmas. Även Sveriges förmåga till attribuering, exponering och andra 
åtgärder skulle riskera att försämras.  

En särskild utmaning i sammanhanget är att de stora mängderna förfalskad eller manipulerad 
information på nätet riskerar att medföra att människors tillit och förtroende rubbas även för 
verifierad information. Om utgångspunkten blir att det inte går att lita på den information som 
sprids på sociala medier eller i nyhetsflöden blir det svårare att nå ut även med samhällsviktig 
information. Ytterst urholkas förtroendet för demokratin och befolkningens motståndskraft, vi 
blir mer sårbara för andra typer av säkerhetshot. Det är därför angeläget att komplettera 
satsningar på operativa förmågor med insatser för att stärka befolkningens motståndskraft. De 
behov som MPF ser i denna del beskrivs nedan.  

Myndighetens äskande för den stärkta förmågan avseende teknikutveckling framgår av tabell 1.  

Myndighetens forskningsuppdrag med inriktning mot försvarsvilja 
Förmågan att inrikta, analysera och implementera vetenskapliga forskningsresultat hos alla 
aktörer av det psykologiska försvaret behöver öka. Genom att utgå från och använda 
vetenskapliga resultat och verifierade metoder i utbildning, övning och operativ verksamhet 
skapas förutsättningar för ett kraftfullare agerande vid inträffade händelser. Myndigheten 
bedömer att det psykologiska försvarets utveckling och långsiktiga förmågehöjning behöver ta 
sin utgångspunkt i forskning och vetenskap med en särskild inriktning på området försvarsvilja. 
Regeringen betonar i den senaste totalförsvarsproposition att ”som allierad ska Sverige bidra till 
att stärka alliansens samlade förmåga att stå emot psykologiska påverkansoperationer”.3 
Därutöver bedömer regeringen att ”försvarsvilja som företeelse behöver fortsätta studeras för 
att, utifrån forskning, kunna genomföra åtgärder och satsningar som stärker den”.4 För att 
Sverige ska kunna utveckla och vidmakthålla nödvändig kunskap och kompetens inom det 
psykologiska försvaret behövs därför ytterligare satsningar inom forskningsområdet med ett 
särskilt fokus på området försvarsvilja. Det psykologiska försvaret är ett mångfacetterat 
forskningsområde som kräver stora satsningar inom överskådlig tid. MPF har under 2024 
avslagit forskningsansökningar motsvarande 22 miljoner SEK. Myndigheten bedömer att 
forskningsmedlen på ap. 3 anslaget 2:4 Krisberedskap behöver öka från 12 000 tkr till en ram om 

 
2 Ibid s. 120. 
3 Ibid s. 119. 
4 Ibid s. 120. 
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35 000 tkr årligen för Myndigheten för psykologiskt försvars räkning för att möta regeringens 
mål och förväntan för området.  

Långsiktig förmåga genom utbildning och övning 
Myndigheten konstaterar att det krävs en omfattande utbildnings- och övningsverksamhet för 
att bidra till att utveckla, stärka och vidmakthålla psykologisk försvarsförmåga. Det innebär krav 
på en ökad förmåga för MPF och för övriga berörda aktörer.  

Myndigheten har under åren 2022 till 2024 utvecklat en utbildning- och övningsverksamhet som 
erbjuder ett tillgängligt och samlat stöd till förmågeutveckling inom psykologiskt försvar. 
Myndigheten bedömer att behovet och efterfrågan på förmågehöjning inom myndighetens 
ansvarsområde är fortsatt högt samt att den internationella efterfrågan på stöd och 
förmågehöjande aktiviteter för stärkt motståndskraft och försvarsvilja ökar. Myndigheten ser 
även ett ökat behov av målgruppsanpassade förmågehöjande aktiviteter riktade mot 
prioriterade aktörer både nationellt och internationellt.  

Utbildnings- och övningsverksamheten för psykologiskt försvar bör fortsätta integreras i övrig 
verksamhet i totalförsvaret och förmågan att bedriva förmågehöjande verksamhet med andra 
länder ska fortsätta utvecklas och utökas. Natomedlemskapet möjliggör för en internationell 
interoperabilitet och ökad nationell försvarsförmåga. Myndigheten har stärkt den egna 
personella volymen för att möta de ökade kraven men bedömer att verksamheten likväl behöver 
utökas med ytterligare tjänster. 

Myndighetens beräknade kostnader för den ökade långsiktiga förmågan av utbildnings- och 
övningsverksamhet framgår av tabell 1. 

Natomedlemskap 
Ett svenskt Natomedlemskap kräver anpassningar inom det psykologiska försvaret till nya 
rutiner, krav och förutsättningar för att säkerställa enlighet med de krav som Nato ställer. Det 
kan till exempel handla om säkra kommunikationer, informationshantering, säkerhetsskydd och 
planeringsprocesser och ett ökat behov av att bemanna arbetsgrupper och kommittéer. MPF 
sekonderar personal till Natos kunskapscentrum för strategisk kommunikation i Riga och till 
NATO Public Diplomacy Division i Bryssel. Behovet av ytterligare sekonderingar till Natos staber 
och kommandostruktur har identifierats som avgörande för att bidra till operativ och långsiktig 
förmågeintegrering med Nato inom myndighetens ansvarsområde. Medlemsskapet bedöms 
också innebära ökade behov av utbildning och övning. Myndighetens beräknade kostnader för 
NATO framgår av tabell 1. 

Investeringar och övriga kostnader 
Myndigheten har under de första verksamhetsåren genomfört omfattande inköp och gjort 
investeringar. Fortsatta investeringar bedöms behövas särskilt när det gäller IT-drift, säkra 
kommunikationer och olika säkerhetslösningar. Eftersom myndigheten fortsatt beräknas växa 
behöver lokalerna i Karlstad utökas i närtid och från och med 2027 behövs ett alternativ för 
kontoret i Solna. Låneramen föreslås uppgå till 50 000 tkr. 

Under 2024 påbörjades processen att söka efter alternativ till lokalerna i Solna som löper ut 
halvårsskiftet 2027. Processen innefattar även att se över behovet av att utöka befintliga lokaler i 
Karlstad. Myndigheten bedömer att lokalerna kommer att behöva utökas allt eftersom att 
utbyggnaden av myndigheten fortgår. 

Med syfte att öka statens förmåga och effektivisera användningen av skattemedel, har en ökad 
samverkan inletts mellan myndigheter med säte i Värmland. Det handlar bland annat om att 
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dela resurser och kunskap, minska sårbarheten och att bidra till statens attraktivitet som 
arbetsgivare. Diskussioner pågår mellan myndighetsledningarna och ökad samverkan har 
initierats inom flera områden. 

Tabell 2. Finansieringsförslag (tkr) 

Anslag / intäkter 2024 
Utfall 

2025 
Prognos 

2026 
Beräkn. 

2027 
Beräkn.  

2028 
Beräkn. 

Utgiftsområde 6, anslag 2:4, ap.3 Krisberedskap  11 821 12 127 35 000 35 000 35 000 
Utgiftsområde 6, anslag 2:8, ap.1 Myndigheten för 
psykologiskt försvar 

150 436 160 829 176 031 191 236 206 811 

Utgiftsområde 7, anslag 1:1, ap.14 Biståndsverksamhet 742 5 000 5 000 6 000 8 000 

Övriga intäkter som disponeras           
Bidrag* 3 705 6025 - - - 

Finansiella intäkter** 774 500 600 700 700 

Summa 167 478 184 481 216 631 232 936 250 511 

* Bidrag består 2025 av prognostiserade intäkter om totalt 6 025 tkr där 3 425 tkr avser sekonderingar från SIDA, 1 600 tkr projektstöd Ukraina från 
SIDA och 1 000 tkr från Kammarkollegiet för otillbörig informationspåverkan mot socialtjänsten. 

** Räntan beräknas vara 2,35% under 2025, 2,25% under 2026, 2,25% under 2027 och 2,25% under 2028. 

 

Tabell 3. Verksamhetsinvesteringar (tkr) 

 2024 
Utfall 

2025 
Prognos 

2026 
Beräkn. 

2027 
Beräkn. 

2028 
Beräkn. 

Immateriella investeringar      

Datasystem, rättigheter m.m 357 - - - - 
Materiella investeringar      

Maskiner, inventarier och installationer 208 18 225 3 500 4 000 5 000 

Övriga verksamhetsinvesteringar 168 5 600 1 500 8 000 2 000 

Summa verksamhetsinvesteringar 733 23 825 5 000 12 000 7 000 

Finansiering      

Lån i Riksgäldskontoret (2 kap. 1 § 
kapitalförsörjningsförordningen)* 733 23 825 5 000 12 000 7 000 

Summa finansiering 733 23 825 5 000 12 000 7 000 

* Skillnaden mellan verksamhetsinvesteringar i tabell 3 och nyupptagna lån i tabell 4 beror på mellanskillnaden mellan uppskattat belopp, på 
anläggningsfakturor som inte hade inkommit till myndigheten vid nyupplåning december 2023 och verkligt utfall (51 tkr).  

 

Tabell 4. Låneram och räntor för verksamhetsinvesteringar (tkr) 

 2024 
Utfall 

2025 
Prognos 

2026 
Beräkn. 

2027 
Beräkn. 

2028 
Beräkn. 

IB lån i Riksgäldskontoret 18 779 14 478 31 684 27 323 30 286 
Nyupplåning (+) 682 23 825 5 000 12 000 7 000 
Amorteringar (-) -4 983 -6 619 -9 361 -9 037 -10 009 
UB lån i Riksgäldskontoret 14 478 31 684 27 323 30 286 27 277 
Beslutad/föreslagen låneram 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 
Ränteutgifter* -656 -600 -700 -700 -700 
Finansiering av räntor och avskrivningar           
Utgiftsområde 6, anslag 2:8, ap.1 
Myndigheten för psykologiskt försvar 5 639 7 219 10 061 9 737 10 709 

* Räntan beräknas vara 2,35% under 2025, 2,25% under 2026, 2,25% under 2027 och 2,25% under 2028. 
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Tabell 5. Bemyndiganden (tkr) 

Anslag 2:4 Krisberedskap 2024 
Utfall 

2025 
Prognos 

2026 
Beräkn. 

2027 
Beräkn. 

2028 
Beräkn 

2029 – 
slutår 

Beräkn. 

Slutår 

Ekonomiska åtaganden vid årets början 26 698 21 069 50 000 80 000 45 000 10 000   

Nya ekonomiska åtaganden 4 698 39 654 65 000         

Utgifter mot anslag till följd av ekonomiska 
åtaganden 10 042 10 723 35 000 35 000 35 000 10 000 2031 

Varav utgifter till följd av ekonomiska 
åtaganden vid utgången av 2025    35 000 15 000 0 0 2030 

Övriga förändringar av ekonomiska 
åtaganden -285             

Ekonomiska åtaganden vid årets slut 21 069 50 000 80 000 45 000 10 000 0   

Tilldelat/föreslaget bemyndigande 50 000 50 000 80 000      

Beslutad/beräknad anslagsnivå  12 127 35 000 35 000 35 000     

 

 

 

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Magnus Hjort efter föredragning av 
verksamhetsutvecklaren Patrik Olofsson. I den slutliga handläggningen har avdelningschefen 
Lina Karlsryd, avdelningschefen Karin Lönnheden, avdelningschefen Jan Nyquist och stabschefen 
Mikael Tofvesson samt chefsjuristen Daniel Karfs och ekonomen Ulrika Fredriksson deltagit. 

 

 

 

Magnus Hjort 

 

    Patrik Olofsson 
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